
 02 DE JANEIRO DE 2025
EXPEDIENTE: Publicação diária da Prefeitura Municipal de São José dos Campos - SP- Brasil - Secretaria de Governança - www.sjc.sp.gov.br
- e-mail do Diário do Município: dpiboletim@sjc.sp.gov.br  -  55 (12) 3947-8216  -  Impressão: Gráfica Municipal

https://diariodomunicipio.sjc.sp.gov.br/

Nº 3.383ANO LVI

DIÁRIO DO MUNICÍPIO
Poder Executivo - São José dos Campos

Leis
LEI N. 11.047, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024.
Autoriza o Poder Executivo a implantar um Hospital Veterinário Público no 
Município de São José dos Campos.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso VII do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 
5 de abril de 1990, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei:
Art. 1º  Fica o Poder Executivo autorizado a implantar um Hospital Veterinário 
Público no Município de São José dos Campos.
Art. 2º  O Hospital poderá oferecer os serviços de consultas, cirurgias, exames 
laboratoriais, medicação e internação.
Art. 3º  O Hospital poderá ter atendimento 24 (vinte e quatro) horas por dia.
Art. 4º  As despesas para implementação da presente Lei correrão por dotações 
orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.
Art. 5º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, de 12 de dezembro de 2024.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Margarete Carlos da Silva Correia
Secretária de Saúde
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Assuntos Jurídicos
Registrado no Departamento de Assuntos Legislativos da Secretaria de 
Assuntos Jurídicos, aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e 
vinte e quatro.
Henrique Sarzi
Departamento de Assuntos Legislativos
(Projeto de Lei n. 380/2024, de autoria do Vereador Milton Vieira Filho).

Fundhas
PORTARIA Nº 161/2024
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024
O Diretor Presidente da Fundação Hélio Augusto de Souza - FUNDHAS, no uso 
de suas atribuições legais:
RESOLVE:
EXONERAR a Sra. FLÁVIA FERNANDA NEVES COPPIO, matrícula 717441, 
do cargo de Diretora Jurídica, de provimento de comissão.
Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 02/01/2025, revogadas as 
disposições em contrário.
Fundação Hélio Augusto de Souza - FUNDHAS, aos vinte e sete dias do mês de 
dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro.
George Lucas Zenha de Toledo
Diretor Presidente
Registrada na Fundação Hélio Augusto de Souza, aos vinte e sete dias do mês 
de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro.
Flávia Fernanda Neves Coppio
Diretora

PORTARIA Nº 001/2025
DE 02 DE JANEIRO DE 2025
O Diretor Presidente Interino da Fundação Hélio Augusto de Souza - FUNDHAS, 
no uso de suas atribuições legais:
RESOLVE:

EXONERAR a Sra. RUTH FERNANDES ZORNETA do cargo de Diretor(a), de 
provimento em comissão, RECONDUZI-LA ao cargo de origem, Orientador(a), e 
CEDE-LA à Prefeitura Municipal de São José dos Campos, para exercer o cargo 
de Secretário(a) de Educação e Cidadania, sem prejuízo de seus vencimentos, 
conforme Ofício 126707/GP/2024.
Esta Portaria produz seus efeitos a partir 01/01/2025, revogadas as disposições 
em contrário.
Fundação Hélio Augusto de Souza - FUNDHAS, aos dois dias do mês de janeiro 
do ano de dois mil e vinte e cinco.
José Carlos Rodrigues de Moura Junior
Diretor Presidente Interino

IPSM
PORTARIA Nº 499/IPSM/2024
De 26 de dezembro de 2024
O Superintendente do Instituto de Previdência do Servidor Municipal, usando 
de suas atribuições legais decorrentes da Lei Municipal nº 10.408, de 26 de 
novembro de 2021, pelo Artigo 17, Inciso VI, RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, a Sra. MARIA CONCEIÇÃO SILVA, matrícula nº 56, 
do cargo de CHEFE, padrão 21, da DIVISÃO SERVIÇO SOCIAL E PERÍCIA 
MÉDICA, de provimento em COMISSÃO, criado pela Lei 10.408/2021, que 
alterou a Lei 9.561/2017, a contar de 01/01/2025, para o qual foi nomeada em 
01/01/2022, pela Portaria nº 0417/IPSM/2021.
Registre-se e Publique-se.
São José dos Campos, 26 de dezembro de 2024
Devair Pietraroia da Silva
Superintendente

Outros
Secretaria de Saúde

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
DESPACHOS
O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o (a) Licença Sanitária Inicial do Estabelecimento
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 128732/2024 Data de 
Protocolo: 27/10/2024 CEVS: 354990401-477-000806-1-6 Data de Validade: 
04/12/2025 Razão Social: M M A DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
CNPJ/CPF: 56.981.390/0001-82 Endereço: Avenida CARLOS ALBERTO DE 
ANDRADE SILVA, 420 Parque Nova Esperança Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12226-150 UF: SP Resp. LEGAL: SEBASTIANA CANDIDA 
LOPES CPF: 13840153883 Resp. Técnico: JOAO HENRIQUE LOPES GOMES 
CPF: 49217075884 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:107568 
UF:SP Resp. Técnico: ARLEY FARIA CARVALHO CPF: 15006901802 CBO: 
223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:113288 UF:SP



  02 de Janeiro de 2025 - página 2 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.383
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 112211/2024 Data de 
Protocolo: 17/09/2024 CEVS: 354990401-863-004728-1-6 Data de Validade: 
04/12/2025 Razão Social: EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A CNPJ/
CPF: 06.626.253/1069-01 Endereço: Avenida CIDADE JARDIM, 3890 BOSQUE 
DOS EUCALIPTOS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12233-002 UF: 
SP Resp. LEGAL: JONAS MARQUES NETO CPF: 39075079320 Resp. Técnico: 
EUSLEY RODRIGO DOS SANTOS CPF: 21477942874 CBO: 223405 Conselho 
Prof.: CRF No. Inscr.:36747 UF:SP Resp. Técnico: DAYSE APARECIDA 
DOS SANTOS CASTRO CPF: 36418175875 CBO: 223405 Conselho Prof.: 
CRF No. Inscr.:93409 UF:SP Resp. Técnico: SHIRLEI FERNANDA MENDES 
DE MORAES CPF: 28366055884 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. 
Inscr.:49795 UF:SP Resp. Técnico: TAMIRES DA SILVA CARDOSO CPF: 
40873470877 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:109164 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 87309/2024 Data de 
Protocolo: 17/07/2024 CEVS: 354990401-750-000206-1-3 Data de Validade: 
02/12/2025 Razão Social: NOVA SOCORVET CLINICA VETERINARIA LTDA 
CNPJ/CPF: 09.592.407/0001-20 Endereço: Rua CAPITÃO ROBERTO FERREIRA 
MALDOS, 298 Jardim Bela Vista Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12209-003 UF: SP Resp. LEGAL: CLAUDIA PARIZ GALHARDO SALGADO 
TEIXEIRA CPF: 13850558800 Resp. Técnico: RICHELLY BEATRIZ ANASTACIO 
CPF: 09931290641 CBO:  Conselho Prof.: CRMV No. Inscr.:64016 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 113130/2024 Data de 
Protocolo: 18/09/2024 CEVS: 354990401-464-000402-1-5 Data de Validade: 
29/11/2025 Razão Social: I.S.L. DISTRIBUIDORA DE DISPOSITIVOS MEDICOS 
LTDA CNPJ/CPF: 54.875.346/0001-62 Endereço: Rua SIRIA, 71 sala 21 Jardim 
Oswaldo Cruz Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12216-530 UF: SP 
Resp. LEGAL: DENNY GONÇALVES SILVA CPF: 65612116691 Resp. Técnico: 
CRISTIANE SIRLEY DE ASSIS CPF: 02929113600 CBO: 223505 Conselho 
Prof.: COREN No. Inscr.:0144183 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o (a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 48587/2014-4 Data de 
Protocolo: 03/12/2024 CEVS: 354990401-863-002384-1-4 Data de Validade: 
04/12/2025 Razão Social: FERNANDA CRISTINA MARQUES CNPJ/CPF: 
28725893840 Endereço: Rua CAMPINAS, 224 Jardim Alvorada Município: SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12240-620 UF: SP Resp. LEGAL: FERNANDA 
CRISTINA MARQUES CPF: 28725893840 Resp. Técnico: FERNANDA 
CRISTINA MARQUES CPF: 28725893840 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO 
No. Inscr.:80520 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 15605/2021-5 Data de 
Protocolo: 02/12/2024 CEVS: 354990401-863-003822-1-3 Data de Validade: 
04/12/2025 Razão Social: CENTRO MEDICO INTEGRADO DE TRATAMENTO 
DA DOR CMTD LTDA CNPJ/CPF: 34.300.002/0001-18 Endereço: Avenida 
NOVE DE JULHO, 1131 Jardim Apolo Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12243-000 UF: SP Resp. LEGAL: JONHPETER BERGLUND CPF: 
12705525890 Resp. Técnico: FERNANDO CARLOS CABRAL CPF: 
19467015803 CBO: 223146 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:95720 UF:SP 
Resp. Técnico: ALAN MERCADANTE ISOLDI CPF: 39582584840 CBO: 225125 
Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:198455 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 45766/2022-1 Data de 
Protocolo: 14/10/2024 CEVS: 354990401-864-003667-1-4 Data de Validade: 
04/12/2025 Razão Social: FCS DIAGNOSTICO ODONTOLOGICO LTDA CNPJ/
CPF: 45.526.013/0001-37 Endereço: Avenida ANDRÔMEDA, 227 SALA SUC 
258 E 259  BOSQUE DOS EUCALIPTOS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12233-000 UF: SP Resp. LEGAL: RENATA COSTA DE ALMEIDA CPF: 
13846690864 Resp. Técnico: RENATA COSTA DE ALMEIDA CPF: 13846690864 
CBO: 223260 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:52330 UF:SP Resp. Técnico: 
BEATRIZ SILVA DIAS CPF: 42456108833 CBO: 223260 Conselho Prof.: CRO 
No. Inscr.:135205 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 67705/2021-2 Data de 
Protocolo: 26/07/2024 CEVS: 354990401-477-000733-1-8 Data de Validade: 
04/12/2025 Razão Social: LUIZ REINALDO DA SILVA DROGARIA CNPJ/CPF: 
41.167.257/0001-10 Endereço: Rua ITORORÓ, 221 LOJA 08 VILA PIRATININGA 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12216-783 UF: SP Resp. LEGAL: 
LUIZ REINALDO DA SILVA CPF: 62481070844 Resp. Técnico: TANIA MARA 
DE SOUZA SERMARINI CPF: 88619915649 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF 
No. Inscr.:93600 UF:SP Resp. Técnico: LUIZ CESAR REINALDO SILVA CPF: 
35000011813 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:77298 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 13997/2018-19 
Data de Protocolo: 05/09/2024 CEVS: 354990401-477-000665-1-6 Data 
de Validade: 04/12/2025 Razão Social: SANTOS & SANTOS COMERCIO 
DE MEDICAMENTOS E PERFUMARIA LTDA ME - ME CNPJ/CPF: 
29.311.348/0001-81 Endereço: Avenida CIDADE JARDIM, 5933 BOSQUE DOS 
EUCALIPTOS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12233-002 UF: 
SP Resp. LEGAL: DEISE LEANDRO OLIVEIRA SANTOS CPF: 97367788604 
Resp. Técnico: RAPHAELA LEANDRO DOS SANTOS CPF: 47435911801 
CBO:  Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:110194 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 78077/2018-24 Data de 
Protocolo: 17/10/2024 CEVS: 354990401-477-000678-1-4 Data de Validade: 
04/12/2025 Razão Social: FARMA LESTE DROGARIA E PERFUMARIA 
EIRELI EPP CNPJ/CPF: 74.227.075/0002-27 Endereço: Rua ANDORRA, 500 
LOJA 113, 114, 115 Jardim América Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12235-050 UF: SP Resp. LEGAL: REGINA TOMY SAKAMOTO CPF: 
14655296836 Resp. Técnico: LUIZ EDUARDO CARDOSO CPF: 07722474802 
CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:13710 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 103886/2017-31 
Data de Protocolo: 12/11/2024 CEVS: 354990401-477-000661-1-7 Data de 
Validade: 04/12/2025 Razão Social: DROGARIA SAO PAULO S.A. CNPJ/CPF: 
61.412.110/0861-06 Endereço: Avenida SHISHIMA HIFUMI, 670 COMERCIO 
01 URBANOVA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12244-000 UF: 
SP Resp. LEGAL: MARCOS RICARDO COLARES CPF: 26028043800 Resp. 
Técnico: LUCIANE ALVES FERREIRA EVANGELISTA CPF: 29813465808 
CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:117991 UF:SP Resp. Técnico: 
DANIELLE CARVALHO TAGLIALEGNA FERREIRA CPF: 32896177850 CBO: 
223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:52713 UF:SP Resp. Técnico: JOABE 
HENRIQUE DOS SANTOS CPF: 44107890821 CBO: 223405 Conselho Prof.: 
CRF No. Inscr.:110878 UF:SP Resp. Técnico: JULIA SOMAIO ESCOBAR CPF: 
44329120810 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:93518 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 20807/2017-12 Data de 
Protocolo: 18/10/2024 CEVS: 354990401-477-000106-1-8 Data de Validade: 
04/12/2025 Razão Social: DROGA ROSA LTDA CNPJ/CPF: 59.310.979/0001-47 
Endereço: Avenida ELIANE MARIA BARBIERE SOARES, 692 Cidade Morumbi 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12236-570 UF: SP Resp. 
LEGAL: RAFAEL RODRIGUES PEREIRA CPF: 34795783810 Resp. Técnico: 
FERNANDO DA SILVA RISSI CPF: 32860123865 CBO: 223405 Conselho 
Prof.: CRF No. Inscr.:52806 UF:SP Resp. Técnico: FERNANDA APARECIDA 
M. P. NAMIUCHI CPF: 21444934805 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. 
Inscr.:65834 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 15761/2016-16 Data de 
Protocolo: 02/10/2024 CEVS: 354990401-477-000065-1-3 Data de Validade: 
04/12/2025 Razão Social: CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS ADVOGADOS DE 
SÃO PAULO-CAASP CNPJ/CPF: 44.692.168/0016-67 Endereço: Rua PAULO 
SETÚBAL, 28 VILA ADYANNA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12245-460 UF: SP Resp. LEGAL: ADRIANA GALVÃO MOURA ABÍLIO CPF: 
20551105860 Resp. Técnico: LARA ALVES MAIA CPF: 36899452839 CBO: 
223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:53246 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 74309/2016-39 
Data de Protocolo: 04/11/2024 CEVS: 354990401-477-000310-1-1 Data de 
Validade: 04/12/2025 Razão Social: RADS DROGARIA LTDA CNPJ/CPF: 
09.521.142/0005-00 Endereço: Avenida SÃO JOÃO, 544 Jardim Esplanada 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12242-840 UF: SP Resp. 
LEGAL: ROBSON RODRIGUES DE OLIVEIRA CPF: 05107871852 Resp. 
Técnico: RENAN ALVES MICHELETT CARDOSO CPF: 37666221886 CBO: 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:111226 UF:SP Resp. Técnico: ALBA HELENA 
DIAS SIQUEIRA CPF: 10404623670 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. 
Inscr.:93444 UF:SP Resp. Técnico: AMANDA KELLER CPF: 40854901841 
CBO:  Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:118117 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 131661/2016-28 
Data de Protocolo: 14/11/2024 CEVS: 354990401-477-000392-1-7 Data de 
Validade: 04/12/2025 Razão Social: DROGARIA SÃO PAULO S/A CNPJ/CPF: 
61.412.110/0332-40 Endereço: Avenida DEPUTADO BENEDITO MATARAZZO, 
9403 LOJA S612 JD OSVALDO CRUZ Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12215-900 UF: SP Resp. LEGAL: MARCOS RICARDO COLARES CPF: 
26028043800 Resp. Técnico: ANA CAROLINA ISAIAS CPF: 31160419892 
CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:82091 UF:SP Resp. Técnico: 
MARIA LUIZA SALLES DE FARIA CPF: 50053464818 CBO: 223405 Conselho 
Prof.: CRF No. Inscr.:118032 UF:SP Resp. Técnico: PATRICIA APARECIDA 
SOUZA SANTOS CPF: 22379424802 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. 
Inscr.:70689 UF:SP



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.383 02 de Janeiro de 2025 - página 3 -
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 71870/2022-1 Data de 
Protocolo: 05/09/2024 CEVS: 354990401-864-003664-1-2 Data de Validade: 
07/11/2025 Razão Social: CLINICA MEDICA DE NEFROLOGIA PREMIUM 
SAO JOSE DOS CAMPOS LTDA CNPJ/CPF: 43.275.690/0001-02 Endereço: 
Avenida SÃO JOÃO, 2200 SALAS 1501, 1502, 1503 E 1504 JARDIM DAS 
COLINAS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12242-000 UF: SP Resp. 
LEGAL: LEONARDO NUNES DE VASCONCELOS JUNIOR CPF: 06617313674 
Resp. Técnico: ANA LUIZA SANTOS MALDONADO CPF: 36834395806 CBO: 
Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:164432 UF:SP Resp. Técnico: REJANE MARIA 
SPINDOLA FURTADO CPF: 38710579320 CBO: 223139 Conselho Prof.: CRM 
No. Inscr.:83.912 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 96724/2022-0 Data de 
Protocolo: 08/10/2024 CEVS: 354990401-812-000025-1-8 Data de Validade: 
05/12/2025 Razão Social: JR CONCEITOS EM SERVIÇOS LTDA CNPJ/CPF: 
40.018.041/0001-20 Endereço: Avenida SÃO FRANCISCO DE ASSIS, 202 
Jardim São Judas Tadeu Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12228-360 
UF: SP Resp. LEGAL: RAQUEL SANTOS DA SILVA CPF: 35328688813 Resp. 
Técnico: ANDRE REGIS DE LIMA CPF: 18562324841 CBO: 311105 Conselho 
Prof.: CRQ No. Inscr.:04446102 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 85472/2016-7 Data de 
Protocolo: 13/09/2024 CEVS: 354990401-477-000363-1-5 Data de Validade: 
04/12/2025 Razão Social: RICARDO L DA S CACHOEIRA CNPJ/CPF: 
12.399.844/0001-36 Endereço: Rua MONTE VERDE, 161 SALA 02 JARDIM 
COLONIAL Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12234-331 UF: SP 
Resp. LEGAL: RICARDO LÁZARO DA SILVA CACHOEIRA CPF: 30961588861 
Resp. Técnico: RICARDO LÁZARO DA SILVA CACHOEIRA CPF: 30961588861 
CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:52858 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 67866/2017-33 
Data de Protocolo: 22/08/2024 CEVS: 354990401-477-000058-1-9 Data de 
Validade: 04/12/2025 Razão Social: DROGARIA SÃO PAULO S/A CNPJ/CPF: 
61.412.110/0195-06 Endereço: Avenida ANDRÔMEDA, 1255 Jardim Satélite 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12230-000 UF: SP Resp. LEGAL: 
JONAS CEZAR LAURINDVICIUS CPF: 08636639824 Resp. Técnico: CAMILA 
MARIA DE CARVALHO CPF: 34417253870 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF 
No. Inscr.:82044 UF:SP Resp. Técnico: LAURA DE LIMA RAMOS MARINHO 
CPF: 37063630890 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:71108 UF:SP 
Resp. Técnico: MARIA ROSANA MEDEIROS DE OLINDA CPF: 41660926858 
CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:116122 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 101832/2022-2 
Data de Protocolo: 11/11/2024 CEVS: 354990401-872-000037-1-9 Data 
de Validade: 03/12/2025 Razão Social: COMUNIDADE VIDA NOVA CNPJ/
CPF: 34.040.029/0001-19 Endereço: Estrada DOM JOSÉ ANTONIO DO 
COUTO, 2800 Campos de São José Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12226-551 UF: SP Resp. LEGAL: MARCELO ANTONIO ALVES CPF: 
61726770630 Resp. Técnico: MARIA MARGARETI MOTA CPF: 08929983855 
CBO: 07310 Conselho Prof.: CRESS No. Inscr.:24480 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 137510/2016-19 
Data de Protocolo: 10/10/2024 CEVS: 354990401-861-000017-1-6 Data de 
Validade: 03/12/2025 Razão Social: GACC - GRUPO DE ASSISTÊNCIA A 
CRIANÇA COM CANCER CNPJ/CPF: 01.146.603/0001-69 Endereço: Avenida 
POSSIDÔNIO JOSÉ DE FREITAS, 1200 URBANOVA Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12244-010 UF: SP Resp. LEGAL: DENIS CESAR 
CORREIA CPF: 10354051806 Resp. Técnico: MARCELO MILONE DA SILVA 
CPF: 88570169787 CBO: 06121 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:57542 UF:SP 
Resp. Técnico: WANESSA OLIVEIRA SANGLARD CPF: 09561508702 CBO: 
06159 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:132433 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 103153/2016-6 Data de 
Protocolo: 29/11/2024 CEVS: 354990401-863-000331-1-1 Data de Validade: 
03/12/2025 Razão Social: GRAZIELA SINHOROTO DIAS DA SILVA CNPJ/CPF: 
08071444790 Endereço: Avenida JOÃO BATISTA DE SOUZA SOARES, 3331 
SALA 03/04 JARDIM MORUMBI Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12235-200 UF: SP Resp. LEGAL: GRAZIELA SINHOROTO DIAS DA SILVA 
CPF: 08071444790 Resp. Técnico: GRAZIELA SINHOROTO DIAS DA SILVA 
CPF: 08071444790 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:77.199 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 63749/2016-8 Data de 
Protocolo: 29/11/2024 CEVS: 354990401-863-003720-1-3 Data de Validade: 
03/12/2025 Razão Social: ARNALDO MENDONÇA RENNO CNPJ/CPF: 
35227079668 Endereço: Rua PAULO SETÚBAL, 147 6º andar / Sala 61 Vila 
Adyanna Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-460 UF: SP Resp. 
LEGAL: ARNALDO MENDONÇA RENNO CPF: 35227079668 Resp. Técnico: 
ARNALDO MENDONÇA RENNO CPF: 35227079668 CBO: 06105 Conselho 
Prof.: CRM No. Inscr.:55993 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 53162/2016-22 Data de 
Protocolo: 26/11/2024 CEVS: 354990401-212-000002-1-3 Data de Validade: 
02/12/2025 Razão Social: JANSSEN-CILAG FARMACEUTICA LTDA CNPJ/
CPF: 51.780.468/0002-68 Endereço: Rodovia PRESIDENTE DUTRA KM 
154 JARDIM DAS INDUSTRIAS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12240-990 UF: SP Resp. LEGAL: RONALDO GALVÃO CPF: 10961413883 
Resp. Técnico: ERIKA DIAGO RUFINO CPF: 16597601866 CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:57310 UF:SP Resp. Técnico: ANA LIVIA DE 
ALMEIDA BARBOSA CPF: 36902295883 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF 
No. Inscr.:64.056 UF:SP Resp. Técnico: GABRIEL HENRIQUE HAMAMOTO 
SATO CPF: 31915269865 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:68396 
UF:SP Resp. Técnico: JULIANA GOUVEA MUNIZ CPF: 22433025869 CBO: 
223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:98174 UF:SP Resp. Técnico: JULIANA 
YOSHIE ONO ROCHA CPF: 73510173104 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF 
No. Inscr.:97560 UF:SP Resp. Técnico: MARCOS RAYMUNDO PEREIRA 
CPF: 41861850697 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:12304-1 
UF:SP Resp. Técnico: MARIANA DIAS LEAL DE QUEIROZ VINAGRE CPF: 
33746126878 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:67191 UF:SP Resp. 
Técnico: SHELLY SHIZUE NISHIDA CPF: 33452909875 CBO:  Conselho Prof.: 
CRF No. Inscr.:47482 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 42964/2021-15 Data de 
Protocolo: 14/11/2024 CEVS: 354990401-464-000248-1-3 Data de Validade: 
02/12/2025 Razão Social: FARMA CONDE S/A CNPJ/CPF: 71.605.265/0102-05 
Endereço: Avenida DOUTOR JOAO BATISTA DE SOUZA SOARES, 
5300 GALPAO1 E 5350 GALPAO 2 ELDORADO CENTRO INDUSTRIAL 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12238-000 UF: SP Resp. LEGAL: 
ARIOVALDO CONDE JUNIOR CPF: 14123615830 Resp. Técnico: TALITHA 
CHRISTINE CHAGAS DE OLIVEIRA CPF: 23060681864 CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:65806 UF:SP Resp. Técnico: EDILSON CELSO 
MACHADO REQUENA CPF: 26842024862 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF 
No. Inscr.:52739 UF:SP Resp. Técnico: KEILA DE CASTRO PEREIRA CPF: 
22558582828 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:61560 UF:SP Resp. 
Técnico: LARISSA DE PAULA FERNANDES ANDRADE CPF: 44633185802 
CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:89677 UF:SP Resp. Técnico: 
MARCELO FERREIRA BATISTA CPF: 41504195825 CBO: 223405 Conselho 
Prof.: CRF No. Inscr.:80742 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 3883/2017-6 Data de 
Protocolo: 27/11/2024 CEVS: 354990401-863-001164-1-6 Data de Validade: 
02/12/2025 Razão Social: CLÍNICA DE DERMATOLOGIA DRA. MARIA 
APARECIDA F. LOBO LTDA CNPJ/CPF: 61.872.032/0001-71 Endereço: 
Rua MARCONDES SALGADO, 18 VILA ADYANA Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12243-820 UF: SP Resp. LEGAL: MARIA APARECIDA 
FERNANDES LOBO MIRANDA CPF: 92925715834 Resp. Técnico: MARIA 
APARECIDA FERNANDES LOBO MIRANDA CPF: 92925715834 CBO: 223117 
Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:38341 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 20319/2015-5 Data de 
Protocolo: 28/11/2024 CEVS: 354990401-863-002684-1-0 Data de Validade: 
02/12/2025 Razão Social: MARCIA CAMPANA CNPJ/CPF: 03463881713 
Endereço: Avenida ALFREDO IGNÁCIO NOGUEIRA PENIDO, 300 SL 11 
PARQUE RESIDENCIAL AQUARIUS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12246-000 UF: SP Resp. LEGAL: MARCIA CAMPANA CPF: 03463881713 
Resp. Técnico: MARCIA CAMPANA CPF: 03463881713 CBO: 06105 Conselho 
Prof.: CRM No. Inscr.:96578 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 37955/2017-11 
Data de Protocolo: 24/05/2024 CEVS: 354990401-477-000313-1-3 Data 
de Validade: 07/06/2025 Razão Social: ASSOCIACAO AMA ATLANTICO 
SOCIOEDUCACIONAL CNPJ/CPF: 09.416.956/0001-43 Endereço: 
PARANAPANEMA, 45 Vila São Bento Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12231-510 UF: SP Resp. LEGAL: ANGELA APARECIDA LEMES 
DE PAIVA FERNANDE CPF: 10962833878 Resp. Técnico: GLAUCIMARA 
MIRANDA SILVA N DE OLIVEIRA CPF: 44261801809 CBO:  Conselho Prof.: 
CRF No. Inscr.:89610 UF:SP



  02 de Janeiro de 2025 - página 4 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.383
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 94085/2022-1 Data de 
Protocolo: 28/11/2024 CEVS: 354990401-863-004241-1-0 Data de Validade: 
02/12/2025 Razão Social: SARA LIMA ODONTOLOGIA LTDA CNPJ/CPF: 
45.845.417/0001-93 Endereço: Rua FERNÃO DIAS, 160 Jardim Nova América 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12242-580 UF: SP Resp. LEGAL: 
SARA CRISTINA LIMA RISO CPF: 39241984899 Resp. Técnico: SARA 
CRISTINA LIMA RISO CPF: 39241984899 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO 
No. Inscr.:120269 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 97351/2022-0 Data de 
Protocolo: 04/04/2024 CEVS: 354990401-750-000193-1-3 Data de Validade: 
02/12/2025 Razão Social: STCC COMERCIO DE RACOES LTDA CNPJ/CPF: 
06.726.314/0001-52 Endereço: Avenida DOUTOR JOÃO BATISTA SOARES 
DE QUEIROZ JÚNIOR, 574 Jardim das Indústrias Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12240-000 UF: SP Resp. LEGAL: MATEUS NUNES TEIXEIRA DA 
SILVA CPF: 27626940865 Resp. Técnico: MATEUS NUNES TEIXEIRA DA SILVA 
CPF: 27626940865 CBO: 06510 Conselho Prof.: CRMV No. Inscr.:20596 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 130099/2023-0 
Data de Protocolo: 29/11/2024 CEVS: 354990401-863-004450-1-0 Data de 
Validade: 03/12/2025 Razão Social: KAREN RABELO SOUZA LIMA CNPJ/
CPF: 44054527841 Endereço: Avenida SÃO JOÃO, 390 sala 303 jardim apolo 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12242-000 UF: SP Resp. LEGAL: 
KAREN RABELO SOUZA LIMA CPF: 44054527841 Resp. Técnico: KAREN 
RABELO SOUZA LIMA CPF: 44054527841 CBO:  Conselho Prof.: CRO No. 
Inscr.:120554 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 151256/2023-0 Data de 
Protocolo: 28/11/2024 CEVS: 354990401-863-004478-1-1 Data de Validade: 
03/12/2025 Razão Social: MARCELA VAGNINI ANDRADE CNPJ/CPF: 
09776983600 Endereço: Rua SERIMBURA, 225 jardim maringa Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-360 UF: SP Resp. LEGAL: MARCELA 
VAGNINI ANDRADE CPF: 09776983600 Resp. Técnico: MARCELA VAGNINI 
ANDRADE CPF: 09776983600 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. 
Inscr.:104770 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 133844/2023-0 
Data de Protocolo: 12/11/2024 CEVS: 354990401-872-000038-1-6 Data de 
Validade: 02/12/2025 Razão Social: DESAFIO JOVEM EBENEZER CNPJ/CPF: 
50.456.870/0004-90 Endereço: Rua DO SERROTE, 1150 Serrote Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12226-723 UF: SP Resp. LEGAL: ALDEMI 
GOMES DE PAIVA CPF: 83272690700 Resp. Técnico: GILDENE LOPES 
DE SOUSA CPF: 02778450416 CBO: 251605 Conselho Prof.: CRESS No. 
Inscr.:55771 UF:SP Resp. Técnico: ALEXSSANSER DE OLIVEIRA CPF: 
17024586877 CBO: 251605 Conselho Prof.: CRESS No. Inscr.:61724 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 120218/2023-1 Data de 
Protocolo: 19/11/2024 CEVS: 354990401-466-000046-1-8 Data de Validade: 
02/12/2025 Razão Social: A3 MEDICAL DISTRIBUIDORA IMPORTADORA E 
EXPORTADORA LTDA CNPJ/CPF: 51.032.780/0001-92 Endereço: Rua SIRIA, 
71 Jardim Oswaldo Cruz Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12216-530 
UF: SP Resp. LEGAL: ANGELO BERNARDO ZARRO HECKMANN CPF: 
25886254870 Resp. Técnico: CLEISSON RONIELE DA COSTA PRESOTO CPF: 
43183986841 CBO: 223505 Conselho Prof.: COREN No. Inscr.:709962 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 46049/2023-6 Data de 
Protocolo: 29/10/2024 CEVS: 354990401-477-000778-1-0 Data de Validade: 
11/11/2025 Razão Social: DROGARIA LIMA CAMPELO LTDA CNPJ/CPF: 
04.503.174/0002-09 Endereço: Avenida CIDADE JARDIM, 5100 BOSQUE DOS 
EUCALIPTOS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12232-000 UF: SP 
Resp. LEGAL: PRISCILA GONCALVES GRUNERVALD CPF: 29784552841 
Resp. Técnico: VERONICA MORAIS SOUSA CPF: 28470935836 CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:33927 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 127874/2023-0 Data de 
Protocolo: 28/11/2024 CEVS: 354990401-863-004460-1-7 Data de Validade: 
02/12/2025 Razão Social: ICRO CIRURGIA E CLINICA INTEGRADA LTDA 
CNPJ/CPF: 11.840.989/0001-68 Endereço: Rua ANÉSIA NUNES MATARAZZO, 
100 sala 3 Vila Rubi Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-581 UF: 
SP Resp. LEGAL: MARCELO MAROTTA ARAUJO CPF: 14458352822 Resp. 
Técnico: MARCELO MAROTTA ARAUJO CPF: 14458352822 CBO: 223208 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:49790 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 58431/2017-14 Data de 
Protocolo: 22/11/2024 CEVS: 354990401-864-003436-1-7 Data de Validade: 
29/11/2025 Razão Social: QUAGLIA LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS 
LTDA CNPJ/CPF: 45.697.141/0002-24 Endereço: Rua CORONEL JOSÉ 
DOMINGUES DE VASCONCELOS, 205 Vila Adyana Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12243-840 UF: SP Resp. LEGAL: JOSÉ LUIZ VIRGINIO CPF: 
10661511804 Resp. Técnico: WILSON CUNHA JUNIOR CPF: 62775480853 
CBO: 06172 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:43417 UF:SP Resp. Técnico: ANA 
THAIS FRANCO CPF: 35374141880 CBO: 221205 Conselho Prof.: CRBM 
No. Inscr.:19688 UF:SP Resp. Técnico: CLAUDIA REGINA DE FARIA CPF: 
15955846840 CBO: 221205 Conselho Prof.: CRBM No. Inscr.:4025 UF:SP 
Resp. Técnico: LETICIA SIZENANDO ZANHOLO CPF: 41993882812 CBO: 
221205 Conselho Prof.: CRBM No. Inscr.:28122 UF:SP Resp. Técnico: LUCELIA 
BARBOSA DE SOUZA CAVALHEIRO CPF: 33310813886 CBO: 221205 
Conselho Prof.: CRBM No. Inscr.:21770 UF:SP Resp. Técnico: ROBERTA DE 
FREITAS NOGUEIRA FUJARRA CPF: 35513313839 CBO: 221205 Conselho 
Prof.: CRBM No. Inscr.:36030 UF:SP Resp. Técnico: VERIDIANA FREIRE CPF: 
25616814830 CBO: 221205 Conselho Prof.: CRBM No. Inscr.:7.743 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 86779/2017-14 Data de 
Protocolo: 12/06/2024 CEVS: 354990401-206-000014-1-4 Data de Validade: 
03/07/2025 Razão Social: JOHNSON & JOHNSON INDUSTRIAL LTDA CNPJ/
CPF: 59.748.988/0001-14 Endereço: Rodovia PRESIDENTE DUTRA, S/N KM 
154 JARDIM DAS INDUSTRIAS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12240-907 UF: SP Resp. LEGAL: LUIZ FELIPE BARRETO RODRIGUES CPF: 
31341170888 Resp. Técnico: PRISCILLA DE ASSIS GUEDES CAVALCANTE 
CPF: 32777180857 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:52762 
UF:SP Resp. Técnico: ALEXANDRE KENDI YAMAMOTO CPF: 16753938850 
CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:70.763 UF:SP Resp. Técnico: 
BARBARA BORIA LIESENBERG CPF: 03158820935 CBO: 223405 Conselho 
Prof.: CRF No. Inscr.:30529 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 81092/2017-6 Data de 
Protocolo: 04/07/2024 CEVS: 354990401-864-002821-1-1 Data de Validade: 
19/09/2025 Razão Social: SEPO SERVIÇO DE ENDOSCOPIA PER ORAL 
LTDA CNPJ/CPF: 57.538.506/0001-76 Endereço: SÃO JOÃO, 410 1º andar 
salas 14 / 13 E 15 Vila Higienopolis Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12242-000 UF: SP Resp. LEGAL: TERUMI UEMURA CPF: 92920152815 Resp. 
Técnico: TERUMI UEMURA CPF: 92920152815 CBO: 06105 Conselho Prof.: 
CRM No. Inscr.:36725 UF:SP Resp. Técnico: LIVIA ALKIMIN UEMURA CPF: 
31260079880 CBO:  Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:134210 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 60993/2016-6 Data de 
Protocolo: 27/11/2024 CEVS: 354990401-863-002997-1-5 Data de Validade: 
29/11/2025 Razão Social: CINTIA MORO ARIKAWA CNPJ/CPF: 01922908860 
Endereço: Rua SERIMBURA, 320 SALA 38 VILA EMA Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12243-360 UF: SP Resp. LEGAL: CINTIA MORO 
ARIKAWA CPF: 01922908860 Resp. Técnico: CINTIA MORO ARIKAWA CPF: 
01922908860 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:18.222 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 94514/2019-6 Data 
de Protocolo: 27/11/2024 CEVS: 354990401-863-003505-1-6 Data de 
Validade: 29/11/2025 Razão Social: SALUTAR SERVICOS EM MEDICINA 
RESPIRATORIA LTDA CNPJ/CPF: 04.182.791/0001-79 Endereço: Rua 
PARAIBUNA, 811 salas 1301/1302 Jardim São Dimas Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12245-020 UF: SP Resp. LEGAL: CLAUDIO RICARDO 
FRISON CPF: 00148921701 Resp. Técnico: CLAUDIO RICARDO FRISON 
CPF: 00148921701 CBO: 223151 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:74680 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o (a) Renovação de Licença Sanitária do Equipamento: RAIOS X 
ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 48587/2014-4 Data de 
Protocolo: 03/12/2024 CEVS: 354990401-863-002385-1-1 Data de Validade: 
04/12/2025 Razão Social: FERNANDA CRISTINA MARQUES CNPJ/CPF: 
28725893840 Endereço: Rua CAMPINAS, 224 Jardim Alvorada Município: SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12240-620 UF: SP Resp. LEGAL: FERNANDA 
CRISTINA MARQUES CPF: 28725893840 Resp. Técnico: FERNANDA 
CRISTINA MARQUES CPF: 28725893840 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO 
No. Inscr.:80520 UF:SP



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.383 02 de Janeiro de 2025 - página 5 -
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 45766/2022-1 Data de 
Protocolo: 14/10/2024 CEVS: 354990401-864-003669-1-9 Data de Validade: 
04/12/2025 Razão Social: FCS DIAGNOSTICO ODONTOLOGICO LTDA CNPJ/
CPF: 45.526.013/0001-37 Endereço: Avenida ANDRÔMEDA, 227 SALA SUC 
258 E 259 BOSQUE DOS EUCALIPTOS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12233-000 UF: SP Resp. LEGAL: RENATA COSTA DE ALMEIDA CPF: 
13846690864 Resp. Técnico: RENATA COSTA DE ALMEIDA CPF: 13846690864 
CBO: 223260 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:52330 UF:SP Resp. Técnico: 
BEATRIZ SILVA DIAS CPF: 42456108833 CBO: 223260 Conselho Prof.: CRO 
No. Inscr.:135205 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 103188/2016-6 Data de 
Protocolo: 02/12/2024 CEVS: 354990401-863-002711-1-0 Data de Validade: 
04/12/2025 Razão Social: GRAZIELA SINHOROTO DIAS DA SILVA CNPJ/CPF: 
08071444790 Endereço: Avenida JOÃO BATISTA DE SOUZA SOARES, 3331 
SALA 03/04 JARDIM MORUMBI Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12235-200 UF: SP Resp. LEGAL: GRAZIELA SINHOROTO DIAS DA SILVA 
CPF: 08071444790 Resp. Técnico: GRAZIELA SINHOROTO DIAS DA SILVA 
CPF: 08071444790 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:77.199 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 60993/2016-6 Data de 
Protocolo: 27/11/2024 CEVS: 354990401-863-002998-1-2 Data de Validade: 
29/11/2025 Razão Social: CINTIA MORO ARIKAWA CNPJ/CPF: 01922908860 
Endereço: Rua SERIMBURA, 320 SALA 38 VILA EMA Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12243-360 UF: SP Resp. LEGAL: CINTIA MORO 
ARIKAWA CPF: 01922908860 Resp. Técnico: CINTIA MORO ARIKAWA CPF: 
01922908860 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:18.222 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o (a) Renovação de Licença Sanitária do Equipamento: RAIOS X 
ODONTOLÓGICO EXTRA-ORAL.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 45766/2022-1 Data de 
Protocolo: 14/10/2024 CEVS: 354990401-864-003668-1-1 Data de Validade: 
04/12/2025 Razão Social: FCS DIAGNOSTICO ODONTOLOGICO LTDA CNPJ/
CPF: 45.526.013/0001-37 Endereço: Avenida ANDRÔMEDA, 227 SALA SUC 
258 E 259 BOSQUE DOS EUCALIPTOS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12233-000 UF: SP Resp. LEGAL: RENATA COSTA DE ALMEIDA CPF: 
13846690864 Resp. Técnico: RENATA COSTA DE ALMEIDA CPF: 13846690864 
CBO: 223260 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:52330 UF:SP Resp. Técnico: 
BEATRIZ SILVA DIAS CPF: 42456108833 CBO: 223260 Conselho Prof.: CRO 
No. Inscr.:135205 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Equipamento: RAIOS X PARA 
TOMÓGRAFO ODONTOLÓGICO.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 45766/2022-1 Data de 
Protocolo: 14/10/2024 CEVS: 354990401-864-003670-1-0 Data de Validade: 
04/12/2025 Razão Social: FCS DIAGNOSTICO ODONTOLOGICO LTDA CNPJ/
CPF: 45.526.013/0001-37 Endereço: Avenida ANDRÔMEDA, 227 SALA SUC 
258 E 259  BOSQUE DOS EUCALIPTOS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12233-000 UF: SP Resp. LEGAL: RENATA COSTA DE ALMEIDA CPF: 
13846690864 Resp. Técnico: RENATA COSTA DE ALMEIDA CPF: 13846690864 
CBO: 223260 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:52330 UF:SP Resp. Técnico: 
BEATRIZ SILVA DIAS CPF: 42456108833 CBO: 223260 Conselho Prof.: CRO 
No. Inscr.:135205 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Equipamento: RAIOS X  
MÉDICO MÓVEL.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 138441/2021-2 
Data de Protocolo: 06/06/2024 CEVS: 354990401-861-000525-1-5 Data de 
Validade: 24/07/2025 Razão Social: REDE DOR SÃO LUIZ S.A. CNPJ/CPF: 
06.047.087/0030-73 Endereço: Avenida LINEU DE MOURA, 995 Urbanova 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12244-380 UF: SP Resp. LEGAL: 
PAULO JUNQUEIRA MOLL CPF: 09121805792 Resp. Técnico: JOÃO MAURICIO 
CANAVEZI INDIANI CPF: 22193129843 CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. 
Inscr.:122829 UF:SP Resp. Técnico: MARCELO FONTALVO MARTIN CPF: 
10289111811 CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:87289 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o (a) Renovação de Licença Sanitária do Equipamento: RAIOS X PARA 
MAMÓGRAFO SEM ESTÉREOTAXIA.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 26845/2018-8 Data de 
Protocolo: 11/11/2024 CEVS: 354990401-864-002724-1-8 Data de Validade: 
04/12/2025 Razão Social: PRONVAL MEDICINA E DIAGNOSTICO LTDA 
CNPJ/CPF: 51.615.136/0001-47 Endereço: Praça DOUTOR MAURÍCIO CURY, 
120 SALAS 04,05 E 06 Centro Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12210-120 UF: SP Resp. LEGAL: NELSON EDI TEIXEIRA CPF: 91710596872 
Resp. Técnico: AMIN MAKHOUL EL CHOUEIRI CPF: 62875914804 CBO: 
223124 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:34782 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Assunção de 
responsabilidade técnica.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 94796/2014-44 
Data de Protocolo: 25/11/2024 CEVS: 354990401-477-000599-1-9 Data de 
Validade: 05/09/2025 Razão Social: DROGARIA SÃO PAULO S/A CNPJ/CPF: 
61.412.110/0552-19 Endereço: Avenida CIDADE JARDIM, 3580 Quadra 84 - 
Lote 01/P Bosque dos Eucaliptos Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12233-002 UF: SP Resp. LEGAL: JONAS CEZAR LAURINDVICIUS CPF: 
08636639824 Resp. Técnico: ISABELA CRISTINA MENDES DOS SANTOS 
CPF: 38866877832 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:121191 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 15761/2016-15 Data de 
Protocolo: 11/09/2024 CEVS: 354990401-477-000065-1-3 Data de Validade: 
04/12/2025 Razão Social: CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS ADVOGADOS DE 
SÃO PAULO-CAASP CNPJ/CPF: 44.692.168/0016-67 Endereço: Rua PAULO 
SETÚBAL, 28 VILA ADYANNA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12245-460 UF: SP Resp. LEGAL: ADRIANA GALVÃO MOURA ABÍLIO CPF: 
20551105860 Resp. Técnico: LARA ALVES MAIA CPF: 36899452839 CBO: 
223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:53246 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 74309/2016-37 
Data de Protocolo: 27/09/2024 CEVS: 354990401-477-000310-1-1 Data de 
Validade: 11/01/2025 Razão Social: RADS DROGARIA LTDA CNPJ/CPF: 
09.521.142/0005-00 Endereço: Avenida SÃO JOÃO, 544 Jardim Esplanada 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12242-840 UF: SP Resp. LEGAL: 
ROBSON RODRIGUES DE OLIVEIRA CPF: 05107871852 Resp. Técnico: 
AMANDA KELLER CPF: 40854901841 CBO:  Conselho Prof.: CRF No. 
Inscr.:118117 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 128732/2024 Data de 
Protocolo: 27/10/2024 CEVS: 354990401-477-000806-1-6 Data de Validade: 
04/12/2025 Razão Social: M M A DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
CNPJ/CPF: 56.981.390/0001-82 Endereço: Avenida CARLOS ALBERTO DE 
ANDRADE SILVA, 420 Parque Nova Esperança Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12226-150 UF: SP Resp. LEGAL: SEBASTIANA CANDIDA 
LOPES CPF: 13840153883 Resp. Técnico: JOAO HENRIQUE LOPES GOMES 
CPF: 49217075884 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:107568 
UF:SP Resp. Técnico: ARLEY FARIA CARVALHO CPF: 15006901802 CBO: 
223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:113288 UF:SP



  02 de Janeiro de 2025 - página 6 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.383
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 112211/2024 Data de 
Protocolo: 17/09/2024 CEVS: 354990401-863-004728-1-6 Data de Validade: 
04/12/2025 Razão Social: EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A CNPJ/
CPF: 06.626.253/1069-01 Endereço: Avenida CIDADE JARDIM, 3890 BOSQUE 
DOS EUCALIPTOS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12233-002 UF: 
SP Resp. LEGAL: JONAS MARQUES NETO CPF: 39075079320 Resp. Técnico: 
EUSLEY RODRIGO DOS SANTOS CPF: 21477942874 CBO: 223405 Conselho 
Prof.: CRF No. Inscr.:36747 UF:SP Resp. Técnico: DAYSE APARECIDA DOS 
SANTOS CASTRO CPF: 36418175875 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF 
No. Inscr.:93409 UF:SP Resp. Técnico: SHIRLEI FERNANDA MENDES 
DE MORAES CPF: 28366055884 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. 
Inscr.:49795 UF:SP Resp. Técnico: TAMIRES DA SILVA CARDOSO CPF: 
40873470877 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:109164 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 67866/2017-31 
Data de Protocolo: 17/07/2024 CEVS: 354990401-477-000058-1-9 Data de 
Validade: 10/11/2024 Razão Social: DROGARIA SÃO PAULO S/A CNPJ/CPF: 
61.412.110/0195-06 Endereço: Avenida ANDRÔMEDA, 1255 Jardim Satélite 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12230-000 UF: SP Resp. LEGAL: 
JONAS CEZAR LAURINDVICIUS CPF: 08636639824 Resp. Técnico: MARIA 
ROSANA MEDEIROS DE OLINDA CPF: 41660926858 CBO: 223405 Conselho 
Prof.: CRF No. Inscr.:116122 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 43260/2024-1 Data de 
Protocolo: 11/11/2024 CEVS: 354990401-109-000139-1-9 Data de Validade: 
19/08/2025 Razão Social: PANIFICADORA ESTRELA SJCAMPOS LTDA EPP 
CNPJ/CPF: 23.557.742/0001-18 Endereço: Rua ANA GONÇALVES DA CUNHA, 
05 Monte Castelo Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12215-390 UF: 
SP Resp. LEGAL: JANDIRA DO CARMO PEREIRA NETO CPF: 08109769861 
Resp. Técnico: DANIELI BALDE DE OLIVEIRA CPF: 36091964836 CBO: 06810 
Conselho Prof.: CRN No. Inscr.:27451 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 53162/2016-21 Data de 
Protocolo: 26/11/2024 CEVS: 354990401-212-000002-1-3 Data de Validade: 
02/12/2025 Razão Social: JANSSEN-CILAG FARMACEUTICA LTDA CNPJ/
CPF: 51.780.468/0002-68 Endereço: Rodovia PRESIDENTE DUTRA KM 
154 JARDIM DAS INDUSTRIAS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12240-990 UF: SP Resp. LEGAL: RONALDO GALVÃO CPF: 10961413883 
Resp. Técnico: GABRIEL HENRIQUE HAMAMOTO SATO CPF: 31915269865 
CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:68396 UF:SP Resp. Técnico: 
JULIANA GOUVEA MUNIZ CPF: 22433025869 CBO: 223405 Conselho Prof.: 
CRF No. Inscr.:98174 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 46049/2023-8 Data de 
Protocolo: 26/11/2024 CEVS: 354990401-477-000778-1-0 Data de Validade: 
11/11/2025 Razão Social: DROGARIA LIMA CAMPELO LTDA CNPJ/CPF: 
04.503.174/0002-09 Endereço: Avenida CIDADE JARDIM, 5100 BOSQUE DOS 
EUCALIPTOS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12232-000 UF: SP 
Resp. LEGAL: PRISCILA GONCALVES GRUNERVALD CPF: 29784552841 
Resp. Técnico: CLEBER FACUNDES SOARES CPF: 74020528268 CBO: 
223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:47.544 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 87309/2024 Data de 
Protocolo: 17/07/2024 CEVS: 354990401-750-000206-1-3 Data de Validade: 
02/12/2025 Razão Social: NOVA SOCORVET CLINICA VETERINARIA LTDA 
CNPJ/CPF: 09.592.407/0001-20 Endereço: Rua CAPITÃO ROBERTO FERREIRA 
MALDOS, 298 Jardim Bela Vista Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12209-003 UF: SP Resp. LEGAL: CLAUDIA PARIZ GALHARDO SALGADO 
TEIXEIRA CPF: 13850558800 Resp. Técnico: RICHELLY BEATRIZ ANASTACIO 
CPF: 09931290641 CBO:  Conselho Prof.: CRMV No. Inscr.:64016 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 21332/2016-15 Data de 
Protocolo: 19/11/2024 CEVS: 354990401-861-000368-1-1 Data de Validade: 
27/06/2025 Razão Social: UNIMED SAO JOSE DOS CAMPOS - COOPERATIVA 
DE TRABALHO MEDICO CNPJ/CPF: 60.214.517/0016-91 Endereço: Avenida 
TIVOLI, 336 VILA BETHANIA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12245-481 UF: SP Resp. LEGAL: FABIO ROBERTO DA SILVA BAPTISTA CPF: 
07487125858 Resp. Técnico: JULIANA CAROLINE DE ALMEIDA PRIANTE 
CPF: 43197473809 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:89628 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 113130/2024 Data de 
Protocolo: 18/09/2024 CEVS: 354990401-464-000402-1-5 Data de Validade: 
29/11/2025 Razão Social: I.S.L. DISTRIBUIDORA DE DISPOSITIVOS MEDICOS 
LTDA CNPJ/CPF: 54.875.346/0001-62 Endereço: Rua SIRIA, 71 sala 21 Jardim 
Oswaldo Cruz Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12216-530 UF: SP 
Resp. LEGAL: DENNY GONÇALVES SILVA CPF: 65612116691 Resp. Técnico: 
CRISTIANE SIRLEY DE ASSIS CPF: 02929113600 CBO: 223505 Conselho 
Prof.: COREN No. Inscr.:0144183 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Equipamento, Assunção de 
responsabilidade técnica.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 26845/2018-7 Data de 
Protocolo: 11/11/2024 CEVS: 354990401-864-002724-1-8 Data de Validade: 
04/12/2025 Razão Social: PRONVAL MEDICINA E DIAGNOSTICO LTDA 
CNPJ/CPF: 51.615.136/0001-47 Endereço: Praça DOUTOR MAURÍCIO CURY, 
120 SALAS 04,05 E 06 Centro Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12210-120 UF: SP Resp. LEGAL: NELSON EDI TEIXEIRA CPF: 91710596872 
Resp. Técnico: AMIN MAKHOUL EL CHOUEIRI CPF: 62875914804 CBO: 
223124 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:34782 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Baixa de 
responsabilidade técnica.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 15761/2016-14 Data de 
Protocolo: 11/09/2024 CEVS: 354990401-477-000065-1-3 Data de Validade: 
04/12/2025 Razão Social: CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS ADVOGADOS DE 
SÃO PAULO-CAASP CNPJ/CPF: 44.692.168/0016-67 Endereço: Rua PAULO 
SETÚBAL, 28 VILA ADYANNA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12245-460 UF: SP Resp. LEGAL: ADRIANA GALVÃO MOURA ABÍLIO CPF: 
20551105860 Resp. Técnico: ALFREDO SIMEÃO JUNIOR CPF: 27630793855 
CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:74682 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 74309/2016-38 
Data de Protocolo: 11/10/2024 CEVS: 354990401-477-000310-1-1 Data de 
Validade: 11/01/2025 Razão Social: RADS DROGARIA LTDA CNPJ/CPF: 
09.521.142/0005-00 Endereço: Avenida SÃO JOÃO, 544 Jardim Esplanada 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12242-840 UF: SP Resp. LEGAL: 
ROBSON RODRIGUES DE OLIVEIRA CPF: 05107871852 Resp. Técnico: LAIS 
PEREIRA DA SILVA CPF: 43022932847
CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:95161 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 67866/2017-32 
Data de Protocolo: 18/07/2024 CEVS: 354990401-477-000058-1-9 Data de 
Validade: 10/11/2024 Razão Social: DROGARIA SÃO PAULO S/A CNPJ/
CPF: 61.412.110/0195-06 Endereço: Avenida ANDRÔMEDA, 1255 Jardim 
Satélite Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12230-000 UF: SP Resp. 
LEGAL: JONAS CEZAR LAURINDVICIUS CPF: 08636639824 Resp. Técnico: 
VANESSA LARISSA DA SILVA VIRGILIO CPF: 40953096874 CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:114676 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 43260/2024-0 Data de 
Protocolo: 11/10/2024 CEVS: 354990401-109-000139-1-9 Data de Validade: 
19/08/2025 Razão Social: PANIFICADORA ESTRELA SJCAMPOS LTDA EPP 
CNPJ/CPF: 23.557.742/0001-18 Endereço: Rua ANA GONÇALVES DA CUNHA, 
05 Monte Castelo Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12215-390 UF: 
SP Resp. LEGAL: JANDIRA DO CARMO PEREIRA NETO CPF: 08109769861 
Resp. Técnico: PAMELA COELHO CAMPOS CPF: 32269159837 CBO: 223710 
Conselho Prof.: CRN No. Inscr.:20169 UF:S



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.383 02 de Janeiro de 2025 - página 7 -
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 53162/2016-20 Data de 

Protocolo: 26/11/2024 CEVS: 354990401-212-000002-1-3 Data de Validade: 

02/12/2025 Razão Social: JANSSEN-CILAG FARMACEUTICA LTDA CNPJ/CPF: 

51.780.468/0002-68 Endereço: Rodovia PRESIDENTE DUTRA KM 154 JARDIM 

DAS INDUSTRIAS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12240-990 UF: 

SP Resp. LEGAL: RONALDO GALVÃO CPF: 10961413883 Resp. Técnico: 

FIORELLA ZIBETTI GIACOMIN CPF: 13867139709 CBO:  Conselho Prof.: 

CRF No. Inscr.:95538 UF:SP Resp. Técnico: GIANCA BUZÁ JACOBUCCI CPF: 

26012482892 CBO:  Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:26427 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 46049/2023-7 Data de 

Protocolo: 26/11/2024 CEVS: 354990401-477-000778-1-0 Data de Validade: 

11/11/2025 Razão Social: DROGARIA LIMA CAMPELO LTDA CNPJ/CPF: 

04.503.174/0002-09 Endereço: Avenida CIDADE JARDIM, 5100 BOSQUE DOS 

EUCALIPTOS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12232-000 UF: SP 

Resp. LEGAL: PRISCILA GONCALVES GRUNERVALD CPF: 29784552841 

Resp. Técnico: VERONICA MORAIS SOUSA CPF: 28470935836 CBO: 223405 

Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:33927 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 21332/2016-14 Data de 

Protocolo: 05/11/2024 CEVS: 354990401-861-000368-1-1 Data de Validade: 

27/06/2025 Razão Social: UNIMED SAO JOSE DOS CAMPOS - COOPERATIVA 

DE TRABALHO MEDICO CNPJ/CPF: 60.214.517/0016-91 Endereço: Avenida 

TIVOLI, 336 VILA BETHANIA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 

12245-481 UF: SP Resp. LEGAL: FABIO ROBERTO DA SILVA BAPTISTA CPF: 

07487125858 Resp. Técnico: ADRIELLE CAROLINE SILVA CPF: 42107975884 

CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:93445 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)

Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Equipamento, Baixa de 

responsabilidade técnica.

O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 

as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 

criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 

(s) ao cancelamento deste documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 94796/2014-43 

Data de Protocolo: 12/11/2024 CEVS: 354990401-477-000599-1-9 Data de 

Validade: 05/09/2025 Razão Social: DROGARIA SÃO PAULO S/A CNPJ/CPF: 

61.412.110/0552-19 Endereço: Avenida CIDADE JARDIM, 3580 Quadra 84 - 

Lote 01/P Bosque dos Eucaliptos Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 

12233-002 UF: SP Resp. LEGAL: JONAS CEZAR LAURINDVICIUS CPF: 

08636639824 Resp. Técnico: LUAN CASSIO DE SOUZA CPF: 40222816856 

CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:112543 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 26845/2018-6 Data de 

Protocolo: 11/11/2024 CEVS: 354990401-864-002724-1-8 Data de Validade: 

04/12/2025 Razão Social: PRONVAL MEDICINA E DIAGNOSTICO LTDA 

CNPJ/CPF: 51.615.136/0001-47 Endereço: Praça DOUTOR MAURÍCIO CURY, 

120 SALAS 04,05 E 06 Centro Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 

12210-120 UF: SP Resp. LEGAL: NELSON EDI TEIXEIRA CPF: 91710596872 

Resp. Técnico: FERNANDO DE MELO CASTILHO CPF: 83141910863 CBO: 

06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:45895 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 53796/2022-2 Data 

de Protocolo: 30/10/2024 CEVS: 354990401-861-000532-1-0 Data de 

Validade: 04/11/2024 Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ 

DOS CAMPOS CNPJ/CPF: 46.643.466/0001-06 Endereço: Avenida JOÃO 

RODOLFO CASTELLI, 1035 Putim Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 

12228-000 UF: SP Resp. LEGAL: JOÃO GILBERTO ROCHA GONÇALEZ 

CPF: 10600624889 Resp. Técnico: GUILHERME SANTORO ALVES CPF: 

38812406831 CBO:  Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:214119 UF:SP Resp. 

Técnico: LUIZ CEZAR DE ALMEIDA E SILVA CPF: 29317930867 CBO: 225125 

Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:145058 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)

Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, 

Responsabilidade legal.

O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 

as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 

criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 

(s) ao cancelamento deste documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 103886/2017-30 

Data de Protocolo: 12/11/2024 CEVS: 354990401-477-000661-1-7 Data de 
Validade: 04/12/2025 Razão Social: DROGARIA SAO PAULO S.A. CNPJ/CPF: 
61.412.110/0861-06 Endereço: Avenida SHISHIMA HIFUMI, 670 COMERCIO 
01 URBANOVA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12244-000 UF: 
SP Resp. LEGAL: MARCOS RICARDO COLARES CPF: 26028043800 Resp. 
Técnico: LUCIANE ALVES FERREIRA EVANGELISTA CPF: 29813465808 
CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:117991 UF:SP Resp. Técnico: 
DANIELLE CARVALHO TAGLIALEGNA FERREIRA CPF: 32896177850 CBO: 
223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:52713 UF:SP Resp. Técnico: JOABE 
HENRIQUE DOS SANTOS CPF: 44107890821 CBO: 223405 Conselho Prof.: 
CRF No. Inscr.:110878 UF:SP Resp. Técnico: JULIA SOMAIO ESCOBAR CPF: 
44329120810 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:93518 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 131661/2016-27 
Data de Protocolo: 14/11/2024 CEVS: 354990401-477-000392-1-7 Data de 
Validade: 04/12/2025 Razão Social: DROGARIA SÃO PAULO S/A CNPJ/CPF: 
61.412.110/0332-40 Endereço: Avenida DEPUTADO BENEDITO MATARAZZO, 
9403 LOJA S612 JD OSVALDO CRUZ Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12215-900 UF: SP Resp. LEGAL: MARCOS RICARDO COLARES CPF: 
26028043800 Resp. Técnico: ANA CAROLINA ISAIAS CPF: 31160419892 
CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:82091 UF:SP Resp. Técnico: 
MARIA LUIZA SALLES DE FARIA CPF: 50053464818 CBO: 223405 Conselho 
Prof.: CRF No. Inscr.:118032 UF:SP Resp. Técnico: PATRICIA APARECIDA 
SOUZA SANTOS CPF: 22379424802 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. 
Inscr.:70689 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 55161/2024-0 Data de 
Protocolo: 25/11/2024 CEVS: 354990401-464-000379-1-5 Data de Validade: 
30/08/2025 Razão Social: I.S.L. DISTRIBUIDORA DE DISPOSITIVOS 
MEDICOS LTDA CNPJ/CPF: 54.875.346/0001-62 Endereço: Rua SIRIA, 71 
sala 21 Jardim Oswaldo Cruz Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12216-530 UF: SP Resp. LEGAL: NAYLA MARCONDES AMMA TORRES 
CPF: 34765609880 Resp. Técnico: CRISTIANE SIRLEY DE ASSIS CPF: 
02929113600 CBO: 223505 Conselho Prof.: COREN No. Inscr.:0144183 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 113130/2024-0 Data de 
Protocolo: 25/11/2024 CEVS: 354990401-464-000402-1-5 Data de Validade: 
29/11/2025 Razão Social: I.S.L. DISTRIBUIDORA DE DISPOSITIVOS MEDICOS 
LTDA CNPJ/CPF: 54.875.346/0001-62 Endereço: Rua SIRIA, 71 sala 21 Jardim 
Oswaldo Cruz Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12216-530 UF: SP 
Resp. LEGAL: NAYLA MARCONDES AMMA TORRES CPF: 34765609880 
Resp. Técnico: CRISTIANE SIRLEY DE ASSIS CPF: 02929113600 CBO: 
223505 Conselho Prof.: COREN No. Inscr.:0144183 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Razão Social.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 37955/2017-12 
Data de Protocolo: 19/11/2024 CEVS: 354990401-477-000313-1-3 Data 
de Validade: 07/06/2025 Razão Social: ASSOCIACAO AMA ATLANTICO 
SOCIOEDUCACIONAL CNPJ/CPF: 09.416.956/0001-43 Endereço: Rua 
PARANAPANEMA, 45 Vila São Bento Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12231-510 UF: SP Resp. LEGAL: ANGELA APARECIDA LEMES 
DE PAIVA FERNANDE CPF: 10962833878 Resp. Técnico: GLAUCIMARA 
MIRANDA SILVA N DE OLIVEIRA CPF: 44261801809 CBO:  Conselho Prof.: 
CRF No. Inscr.:89610 UF:SP



  02 de Janeiro de 2025 - página 8 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.383
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 55161/2024-1 
Data de Protocolo: 25/11/2024 CEVS: 354990401-464-000379-1-5 
Data de Validade: 30/08/2025 Razão Social: I.S.L. DISTRIBUIDORA 
DE DISPOSITIVOS MEDICOS LTDA CNPJ/CPF: 54.875.346/0001-62 
Endereço: Rua SIRIA, 71 sala 21 Jardim Oswaldo Cruz Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12216-530 UF: SP Resp. LEGAL: 
NAYLA MARCONDES AMMA TORRES CPF: 34765609880 Resp. 
Técnico: CRISTIANE SIRLEY DE ASSIS CPF: 02929113600 CBO: 
223505 Conselho Prof.: COREN No. Inscr.:0144183 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 113130/2024-1 
Data de Protocolo: 25/11/2024 CEVS: 354990401-464-000402-1-5 
Data de Validade: 29/11/2025 Razão Social: I.S.L. DISTRIBUIDORA 
DE DISPOSITIVOS MEDICOS LTDA CNPJ/CPF: 54.875.346/0001-62 
Endereço: Rua SIRIA, 71 sala 21 Jardim Oswaldo Cruz Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12216-530 UF: SP Resp. LEGAL: 
NAYLA MARCONDES AMMA TORRES CPF: 34765609880 Resp. 
Técnico: CRISTIANE SIRLEY DE ASSIS CPF: 02929113600 CBO: 
223505 Conselho Prof.: COREN No. Inscr.:0144183 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o(a) Cancelamento de Licença Sanitária do Equipamento: 
RAIOS X  MÉDICO DE 100 MA A 500 MA.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 53796/2022-2 
Data de Protocolo: 30/10/2024 CEVS: 354990401-861-000532-1-0 
Data de Validade: 04/11/2024 Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CNPJ/CPF: 46.643.466/0001-06 
Endereço: Avenida JOÃO RODOLFO CASTELLI, 1035 Putim 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12228-000 UF: SP Resp. 
LEGAL: JOÃO GILBERTO ROCHA GONÇALEZ CPF: 10600624889

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o (a) LTA - Laudo Técnico de Avaliação

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 100220/2024 
LTA: 149/2024 Razão Social: VISTA VERDE ODONTOLOGIA 
MODERNA LTDA CNPJ/CPF: 14.809.512/0001-08 Endereço: Rua 
Elvis A. Presley, 14 - Cidade Vista Verde Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12223-720 UF: SP Resp. LEGAL: Cristina Damares 
Mota Rocha CPF: 230.726.258-08 Resp. Técnico: Roberto Exler 
Ignacio Junior CREA/CAU: 261725306-6
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais 
Normas pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar - conf. 
RDC 50/02 e NBR 7256.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 78377/2024 
LTA: 150/2024 Razão Social: CLINICA DE GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA DB CNPJ/CPF: 45.391.224/0001-00 Endereço: Rua 
Pascoal Moreira, 70 - Jardim Esplanada Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12242-000 UF: SP Resp. LEGAL: Daniela Cursino 
dos Santos Macedo Becker CPF: 302.311.788-90 Resp. Técnico: 
Gislena Karin Ferrari CREA/CAU: A506850
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais 
Normas pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar - conf. 
RDC 50/02 e NBR 7256.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 91764/2024 
LTA: 153/2024 Razão Social: AC ATHUAR MEDICINA DO 
TRABALHO LTDA CNPJ/CPF: 52.815.678/0001-26 Endereço: Rua 
Berna 311 - Jardim Augusta Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12216-680 UF: SP Resp. LEGAL: Antônio de Rosário Aparecido 
Calixto CPF: 156.102.628-01 Resp. Técnico: Daniela Regina dos 
Santos Ulian CREA/CAU: A22841-9
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais 
Normas pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar - conf. 
RDC 50/02 e NBR 7256.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 133436/2024 
LTA: 154/2024 Razão Social: JMCJ SERVIÇOS E SOLUÇÕES EM 
SAÚDE LTDA CNPJ/CPF: 35.000.039/0001-93 Endereço: Av. São 
João, 2375 - sala 902 - Jardim das Colinas Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12242-000 UF: SP Resp. LEGAL: José Manuel 
Couto Junior CPF: 086.160.797-00 Resp. Técnico: Angela Hiromi 
Kamogari Baldan CREA/CAU: A85115-9
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais 
Normas pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar - conf. 
RDC 50/02 e NBR 7256;
• Deverá prever tinta lavável nas paredes das salas dos consultórios.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 130569/2024 
LTA: 155/2024 Razão Social: MS CARDIOLOGIA INTEGRADA E 
SERVIÇOS MEDICOS UNIPESSOAL CNPJ/CPF: 12.876.360/0001-30 
Endereço: Av. São João, 2375 - sala 1103 - Jardim das Colinas 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12242-000 UF: SP Resp. 
LEGAL: Marcelle Sá Machado de Araújo CPF: 088.791.117-01 Resp. 
Técnico: Adriana Araujo Pereira CREA/CAU: 5071052052
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais 
Normas pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar - conf. 
RDC 50/02 e NBR 7256.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 56679/2024 
LTA: 148/2024 Razão Social: UNIMED SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
- COOP DE TRABALHO MÉDICO CNPJ/CPF: 60.214.517/0026-91 
Endereço: Av Tivoli, 336 - Vila Betânia Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12245-481 UF: SP Resp. LEGAL: Fábio Roberto 
da Silva Baptista CPF: 074.871.258-58 Resp. Técnico: Veronica 
Marchtein Borges Irgang CREA/CAU: A115129-0
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais 
Normas pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar - conf. 
RDC 50/02 e NBR 7256;
• Deverá prever requisitos de segurança para instalações elétricas 
- conf. NBR 13534.


		contato@ionews.com.br
	2025-01-02T15:51:02-0300
	Imprensa Oficial
	*.sjc.sp.gov.br
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




